
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 08.05.2024                                 № 408 

г. Оха 

 

 

Об утверждении Порядка 

финансового обеспечения 

расходных обязательств из бюджета 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» на 

проведение мероприятий в сфере 

молодежной политики и 

волонтерского движения 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и руководствуясь статьей 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок финансового обеспечения расходных 

обязательств из бюджета муниципального образования городской округ 

«Охинский» на проведение мероприятий в сфере молодежной политики и 

волонтерского движения муниципального образования городской округ 

«Охинский» (далее – Порядок) (прилагается). 



2.  Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» № 533 от 

19.07.2022, № 552 от 26.07.2022, № 205 от 14.04.2023, № 283 от 23.05.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-

okha.ru. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский», директора Департамента социального развития 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

Р.Ф. Муртазину. 

 

 

Глава муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

Е.Н. Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/
http://www.adm-okha.ru/


Приложение 

к постановлению 

администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 08.05.2024 № 408 

 

 
 

 

Порядок финансового обеспечения расходных обязательств из бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский» на 

проведение мероприятий в сфере молодежной политики и волонтерского 

движения муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, устанавливает и определяет условия 

финансового обеспечения расходных обязательств из бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский» на проведение 

мероприятий Департаментом социального развития администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – 

Департамент соцразвития). 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема 

и условия предоставления финансового обеспечения расходных обязательств 

из бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на 

организацию и проведение районных и областных мероприятий в сфере 

молодежной политики и волонтерского движения по трем основным 

мероприятиям: интеграция молодежи и волонтеров в общественно-

политические отношения, интеграция молодежи и волонтеров в 

социокультурные отношения, социализация молодежи, находящейся в 

тяжелой жизненной ситуации, профилактика асоциальных явлений среди 

молодежи (далее по тексту – мероприятия) и устанавливает нормы расходов 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский», подпрограммы 



«Молодежная политика и волонтерское движение в муниципальном 

образовании городской округ «Охинский», финансирование которых 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

городской округ «Охинский» и в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

1.3. Главным распорядителем и получателем средств бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский», 

предусмотренных на предоставление и расходование целевых средств на 

организацию и проведение мероприятий в сфере молодежной политики и 

волонтерского движения является Департамент соцразвития. 

1.4. Департамент соцразвития самостоятельно осуществляет контроль 

за целевым расходованием бюджетных средств на проведение мероприятий в 

сфере молодежной политики и волонтерского движения, несет 

ответственность в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации за нецелевое использование средств, выделенных из 

бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на 

проведение мероприятий в сфере молодежной политики и волонтерского 

движения. 

1.5. Финансирование мероприятий, проводимых на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» и Сахалинской 

области осуществляется по следующим направлениям: 

1.5.1. Мероприятия, относящиеся к интеграции молодежи и волонтеров в 

общественно-политические отношения: 

- проведение акции «Виват, Россия!» - мероприятие, проводимое в 

День России; 

- организация участия молодежи и волонтеров в тренинговых, 

семинарских и иных обучающих программах, в том числе в Дальневосточном 

молодежном образовательном форуме «Селисах», «Острова», приобретение 

символической атрибутики; 

- реализация молодежных и волонтерских проектов по решению 

социальных проблем, по включению молодежи в волонтерские движения 

(экологическое, реставрационно-строительное и др.); 



- проведение конкурсов для молодежи и волонтеров по общественно-

патриотической тематике (конкурс патриотической направленности 

формирует и пропагандирует патриотические ценности, в том числе любовь 

к малой Родине и чтению); 

- организация и проведение добровольческой акции «Шаг навстречу». 

1.5.2. Мероприятия, относящиеся к интеграции молодежи и волонтеров в 

социокультурные отношения: 

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий в День 

молодежи и в День призывника; 

- организация участия молодежи и волонтеров, отдельных участников в 

различных областных мероприятиях: фестивалях, смотрах, конкурсах, 

спартакиадах, межмуниципальных форумах, КВН-ах, организация выезда на 

вручение паспорта гражданина РФ по достижении 14 лет; 

- организация и проведение районного конкурса социального рисунка 

«Мы за здоровое будущее»; 

- организация и проведение акции «Счастливы вместе» по пропаганде 

семейных ценностей, популяризации молодых семей; 

- создание системы информационно-методического обеспечения 

молодежи (разработка и изготовление полиграфической продукции ее 

монтаж/демонтаж и размещение); 

- организация и проведение фотоконкурса «В объективе любимый 

город», фото-кросса; 

- участие в спортивных соревнованиях - турнире «Спорт против 

подворотни» (футбол, хоккей) и приобретение спортивного инвентаря для 

детских спортивных команд; 

- приобретение новогодних подарков для детей из числа наименее 

социально-защищенных, оказавшихся в тяжелой жизненной ситуации; 

- конкурс проектов среди молодежных социально-ориентированных 

объединений; 

- проведение межмуниципального образовательного молодежного 

форума на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский»; 



- организация мероприятий в рамках движения «Юнармия» (выезды на 

региональные мероприятия, курсы повышения квалификации, оснащение 

материально-технической базы, оборудование, обмундирование, инвентарь, 

спортивный инвентарь, средства технического, компьютерного, 

программного обеспечения); 

- организация участия волонтеров в различных областных 

мероприятиях, связанных с волонтерским движением: заседаниях, 

награждениях, советах, съездах, слетах, фестивалях, смотрах, конкурсах, 

спартакиадах, форумах и других мероприятиях. 

1.5.3. Мероприятия, относящиеся к социализации молодежи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации и профилактике асоциальных 

явлений среди молодежи: 

- подготовка и проведение комплекса мероприятий по организации 

отдыха несовершеннолетних, проживающих в неблагополучных и 

малообеспеченных семьях, а также состоящих на учете в ОУУП и ДН ОМВД 

России по городскому округу «Охинский» и приобретение спортивного и 

досугового инвентаря лагерям дневного пребывания; 

- проведение конкурса на лучшую организацию профилактической 

работы в общеобразовательном учреждении; 

-   цикл правовых часов «Думающему поколению»; 

- организация участия при проведении культурно-массовых и 

спортивных мероприятий, с участием молодежи, находящейся в тяжелой 

жизненной ситуации, в том числе состоящей на учете в ОМВД, КДНиЗП. 

1.6. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком, 

подлежат исполнению за счет финансового обеспечения, выделенного из 

бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на 

проведение мероприятий в сфере молодежной политики и волонтерского 

движения. 

1.7. Планирование потребности в бюджетных средствах на 

предоставление и расходование целевых средств на очередной финансовый 

год и плановый период осуществляется исходя из плана мероприятий, 

подмероприятий подпрограммы и сметы расходов по каждому мероприятию, 



с применением норм расходов средств на подготовку, организацию и 

проведение мероприятий в сфере молодежной политики и волонтерского 

движения, предусмотренных Приложением № 1 к настоящему Порядку. 

1.8. Объем целевых средств (V) по всем направлениям расходов 

рассчитывается по формуле: 

V = Vi где, 

i – направление расходов, по которым предусмотрены целевые 

средства; 

Vi - объем целевых средств по всем направлениям расходов по 

Департаменту соцразвития; 

Vi= V1+V2+ V3 

где: 

V1 –сумма расходов на подготовку, организацию и проведение 

мероприятий, относящихся к интеграции молодежи и волонтеров в 

общественно-политические отношения; 

V2 - сумма расходов на подготовку, организацию и проведение 

мероприятий, относящихся к интеграции молодежи и волонтеров в 

социокультурные отношения; 

V3 - сумма расходов на подготовку, организацию и проведение 

мероприятий, относящихся к социализации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации и профилактике асоциальных явлений среди 

молодежи. 

1.9. Проведение мероприятий в сфере молодежной политики и 

волонтерского движения может осуществляться самостоятельно 

Департаментом соцразвития, а также учреждениями, подведомственными 

Департаменту соцразвития (далее – учреждение) как вместе, так и по 

отдельным видам услуг.  

 

2. Порядок финансового обеспечения организации и проведения 

мероприятий в сфере молодежной политики и волонтерского движения 

муниципального образования городской округ «Охинский» 

 



 2.1. Мероприятия проводятся в соответствии с планом работы 

Департамента соцразвития на календарный год. 

 2.2. Финансирование мероприятия осуществляется на основании 

следующих документов: 

 - календарный план проведения мероприятий в сфере молодежной 

политики и волонтерского движения, утвержденный Департаментом 

соцразвития; 

 - приказ о проведении мероприятия, в котором утверждается 

положение, программа или план, место и срок проведения мероприятий с 

приложением сметы расходов. 

 2.3. Финансирование мероприятий, проводимых на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» осуществляется в 

соответствии с нормами расходов, утвержденными Приложением № 1 к 

настоящему Порядку, по следующим направлениям: 

- приобретение (изготовление) промопродукции (текстильная, 

печатная, воздушные шары, флажная продукция, сувениры с символикой); 

- приобретение памятных подарков и призов, спортивного инвентаря; 

- изготовление (монтаж/демонтаж) баннеров; 

- приобретение канцелярских товаров, расходных материалов 

(фотобумаги), заправка и приобретение картриджей; 

- услуги по монтажу, демонтажу (сцены, оборудования); 

- услуги по организации концертной программы в День молодежи; 

- оплата труда приглашенных специалистов при проведении 

образовательной программы на молодежном образовательном 

межмуниципальном форуме на территории МО городской округ 

«Охинский»; 

- приобретение ценных подарков для вручения волонтерским отрядам, 

победителям Конкурса проектов среди молодежных социально-

ориентированных объединений (организаций) на территории МО городской 

округ «Охинский»; 



- в случаях проведения особо значимых мероприятий - изготовление 

символической атрибутики и формы с символикой муниципального 

образования городской округ «Охинский»; 

- организация мероприятий в рамках движения «Юнармия» (выезды на 

региональные мероприятия, оснащение материально-технической базы); 

- цикл мероприятий для молодой аудитории по пропаганде здорового 

образа жизни: лекции, беседы, психологическое тестирование, тестирование 

на ВИЧ, тестирование на определение алкоголя в крови, ПЦР (приобретение 

экспресс-тестов на ВИЧ, алкоголь, наркотики, ПЦР-тест на определение 

антител); 

- приобретение планшетов на осуществление волонтерской 

деятельности (раз в 5 лет). 

 2.4. Финансирование на участие в мероприятиях за пределами 

муниципального образования городской округ «Охинский», на территории 

Сахалинской области осуществляется в соответствии с нормами расходов 

утвержденными в Приложении № 1 к настоящему Порядку, по следующим 

направлениям: 

- проезд к месту проведения мероприятий и обратно (включая 

страховой взнос на обязательное личное страхование жизни и здоровья 

участников соревнований), оплату услуг по оформлению проездных 

документов (включая информационные сборы), расходы за пользование в 

поездах постельными принадлежностями в пределах Сахалинской области, 

но не выше стоимости проезда; 

- железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого поезда, 

а также в вагоне общего (экономического) класса электропоезда аэроэкспресс 

к (от) ж/д станции, пристани, аэропорта и автовокзала; 

- воздушным транспортом – в салоне экономического класса; 

- автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего 

пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими 

откидными сиденьями; 

- на оплату горюче-смазочных материалов в пределах норм, указанных 

в техническом паспорте автомобиля; 



- оплата багажа (в случае превышения установленных перевозчиком 

норм, указанных в билете, осуществление расходов производится по 

согласованию с руководителем учреждения), оплата услуг по оформлению и 

бронированию проездных документов производится по факту на основании 

подтверждающих документов. При отсутствии проездных документов, 

подтверждающих произведенные расходы, возмещение расходов не 

производится; 

- питание участникам, суточные сопровождающим во время 

следования в пути к месту проведения и обратно, а также во время 

проведения областных мероприятий в размере 500 рублей в сутки; 

- бронирование и найм жилого помещения – производится по 

фактическим затратам, но не более 2500 рублей на человека в сутки, не 

включая расходов по бронированию; 

- конкурсные (организационные) взносы для участия в конкурсных 

мероприятиях согласно Положению о мероприятии; 

- оплата договора страхования участников;  

- при организации участия молодежных коллективов, волонтеров, 

отдельных участников в мероприятиях руководителю делегации выдается 

денежный аванс на оплату расходов, в размере не более 50% от расчетной 

потребности на основании расчета-обоснования (сметы расходов), 

утвержденного директором Департамента соцразвития. 

Окончательный расчет по расходам, связанным с участием в 

мероприятиях, осуществляется по фактическим затратам, подтвержденным 

документально, но не свыше норм, установленных настоящим Порядком в 

Приложении № 1 к Порядку, на основании надлежаще оформленных 

первичных учетных документов. При отсутствии документов оплата не 

производится. 

 2.5. Выезды на всероссийские, международные (проходящие на 

территории Российской Федерации) мероприятия, проходящие за пределами 

Сахалинской области, осуществляются с предоставлением письма от органа 

исполнительной власти Сахалинской области с указанием отсутствия 

возможности финансирования расходов из областного бюджета, при наличии 



средств в бюджете муниципального образования городской округ 

«Охинский» и по согласованию с главой муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

2.6. После проведения мероприятия исполнителем составляется и 

сдается в бухгалтерию отчет, содержащий перечень первичных финансовых 

документов, подтверждающих расходование средств в соответствии с 

утвержденной сметой расходов. 

 

3. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и 

порядка предоставления финансирования мероприятий и ответственность за 

их несоблюдение 

 

 3.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки целевых 

средств, предоставленных Департаменту соцразвития из бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский», подлежат 

перечислению в бюджет муниципального образования городской округ 

«Охинский». Остатки целевых средств, перечисленные в бюджет 

муниципального образования городской округ «Охинский», могут быть 

возвращены в очередном финансовом году, при наличии подтвержденной 

документально потребности в направлении их на те же цели, в соответствии 

с решением Финансового управления муниципального образования 

городской округ «Охинский».  

3.2. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления 

Департаменту соцразвития финансирования мероприятий осуществляется 

уполномоченным органом муниципального финансового контроля.  

3.3. Департамент соцразвития несет ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации за несоблюдение 

целей, условий и порядка предоставления финансирования, установленных 

настоящим Порядком.  

3.4. В случае установления по итогам проверок, проведенных 

уполномоченным органом муниципального финансового контроля фактов 

несоблюдения целей, условий и порядка предоставления финансирования 

мероприятий соответствующие средства подлежат возврату в бюджет 



муниципального образования городской округ «Охинский» в сроки, 

установленные в представлении и (или) предписании в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К Порядку финансового обеспечения 

расходных обязательств из бюджета 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» на 

проведение мероприятий в сфере 

молодежной политики и 

волонтерского движения 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ НА ПОДГОТОВКУ, 

ОРГАНИЗАЦИЮ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ В СФЕРЕ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

№ 

пп. 

Наименование показателей Действующая 

норма в руб. 

1. 

приобретение (изготовление) промопродукции 

(текстильная, печатная, воздушные шары, флажная 

продукция, сувениры с символикой мероприятия и 

другое)  

не более 50 000,00  

в год 

2. 

приобретение памятных подарков, призов, 

сувенирной продукции: 

личный 

 

коллективный 

 

не более 3000,00 

(на одно лицо) 

не более 5000,00 

(на один 

коллектив) 

3. изготовление баннера, рекламной продукции до 20 000,00 

4. монтаж/демонтаж баннера, рекламной продукции до 10 000,00 

5. 
приобретение спортивного инвентаря для спортивных 

команд (детских, молодежных) 
до 250 000,00 в год 

6. приобретение символической внешней атрибутики  до 100 000,00 в год 

7. 

приобретение канцелярских товаров, расходных и 

оформительских материалов, заправка и 

приобретение картриджей 

до 15 000,00 в год 

8. приобретение новогодних подарков для детей 
не более 1 500,00 

на одно лицо 

9. приобретение хозяйственного инвентаря и другое до 25 000,00 в год 

10. услуги по монтажу/демонтажу (сцены, оборудования) 

не более 25 % от 

стоимости 

конструкции (на 



основании 

сметного расчета) 

11. услуги по организации концертных программ 
не более 

400 000,00 в год 

12. 

оплата труда приглашенных специалистов по 

заключенным договорам при проведении 

молодежного форума в г. Оха 

не более 12 000,00 

руб. на 1 человека 

13. 

приобретение ценных подарков для вручения 

волонтерским отрядам, победителям конкурса 

проектов среди социально-ориентированных 

объединений (организаций) на территории МО 

городской округ «Охинский» 

не более 50 000,00 

руб. в год  

14. 

оснащение материально – технической базы для 

«Юнармии» (оборудование, обмундирование, 

инвентарь, средства технического, компьютерного, 

программного обеспечения). 

не более 

500 000,00 в год 

15. аренда помещения (Юнармия) 
не более 1 

500 000,00 в год 

16. 
приобретение экспресс-тестов на ВИЧ, алкоголь, 

наркотики, ПЦР 

не более 

100 000,00 в год 

17. приобретение планшетов 

не более 3 шт. 

общей стоимостью 

до 

80 000,00 один  

раз в 5 лет 

18. страхование участников мероприятий 
по фактическим 

расходам 

19. оплата заявочного взноса 
по фактическим 

расходам 

20. 
другие расходы предусмотренные положением или 

регламентом мероприятия 

по фактическим 

расходам 

21. оплата услуг автотранспорта 

производится по 

договорам в 

установленном 

российским 

законодательством 



порядке 

22. оплата услуг воздушного транспорта 
по тарифам 

экономического 

класса и ниже 

23. оплата услуг железнодорожного транспорта 

по тарифам 

купейного вагона 

скоростного 

поезда и ниже 

24. оплата провоза багажа 
по фактическим 

расходам 

25. 

оплата услуг общественного автомобильного 

транспорта к месту проведения мероприятий и 

обратно оказываемых транспортными средствами 

городского, пригородного и междугородного 

транспортного сообщения 

по тарифам 

перевозчика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


